RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00090-00011621/2022-15 Interessado: TRANSPORT MOBILIDADE URBANA
E COOPERATIVA LTDA, inscrita no CNPJ sobre o nº 26.226.103/0001-68, inscrita na
UG/Gestão 200101/00001, ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos artigos
86 e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal,
combinado com os artigos 29,30,II,IV e V e artigo 59 do Decreto nº 32.598/2010, alterado
pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais previstas no artigo 15 do
Decreto n.º 38.036, de 03 de março de 2017, e diante da delegação de competências contida
no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 146-SEMOB, de 6 de outubro de 2020, publicada no
DODF nº 191, de 7 de outubro de 2020, e ainda consoante as informações e justificativas
contidas no presente processo, RECONHEÇO A DÍVIDA, referente ao pagamento do Passe
Livre Estudantil - PLE e Passe Livre para Portadores de Necessidades Especiais - PNE, que
não foram pagos nos períodos de 01/03/2018 a 31/03/2018 e 16/04/2018 a 15/06/2018.
Autorizo a realização da despesa, bem como a emissão de Nota de Empenho, Liquidação da
Despesa e emissão de Previsão de Pagamento no valor total de R$ 129.615,99 (cento e vinte
e nove mil seiscentos e quinze reais e noventa e nove centavos). A despesa correrá nos
programas de trabalho 26.453.6216.4202.0001 (PLE) e 26.453.6216.4202.0002 (PNE),
conforme Nota de Crédito Adicional Suplementar nº 2022NA00002 (82659583), acostados
ao processo 00090-00000673/2022-58, com indicação de fonte de cancelamento. Natureza
de Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores. Publique-se e encaminhe-se à
Coordenação de Gestão de Pessoas, Orçamento e Finanças - CGPOF/SUAG/SEMOB para
as demais providências cabíveis. Brasília/DF, 26 de maio de 2022. Wallace Moreira Bastos,
Subsecretário de Administração Geral.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00090-00005286/2022-16 Interessada: IROILTON NUNES, inscrita na
UG/Gestão 200101/00001, Assunto: Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos artigos 86
e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal,
combinado com os artigos 29, 30, II, IV e V e artigo 59 do Decreto nº 32.598/2010,
alterado pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais previstas no
artigo 15 do Decreto n.º 38.036, de 03 de março de 2017, e diante da delegação de
competências contida no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 146-SEMOB, de 6 de outubro de
2020, publicada no DODF nº 191, de 7 de outubro de 2020, e ainda consoante as
informações e justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A DÍVIDA,
referente ao pagamento do Programa de Passe Livre Estudantil - PLE e do Programa de
Passe Livre Portadores de Necessidade Especiais - PNE, período de 01.12.2020 a
15.12.2020. Autorizo a realização da despesa, bem como a emissão de Nota de Empenho,
Liquidação da Despesa e emissão de Previsão de Pagamento no valor total de R$ 469,00
(quatrocentos e sessenta e nove reais). A despesa correrá no Programa de Trabalho
26.453.6216.4202.0001 - CONCESSÃO DE PASSE LIVRE - PLE - DISTRITO
FEDERAL e 26.453.6216.4202.0002 CONCESSÃO DE PASSE LIVRE - PORTADORES
DE NECESSIDADES ESPECIAIS PNE-DISTRITO FEDERAL, conforme Nota de
Crédito Adicional Suplementar nº 2022NA00028. Natureza de Despesa: 33.90.92 -
Despesas de Exercícios Anteriores. Publique-se e encaminhe-se à Coordenação de Gestão
de Pessoas, Orçamento e Finanças - CGPOF/SUAG/SEMOB para as demais providências
cabíveis. Brasília/DF, 1º de junho de 2022. Wallace Moreira Bastos, Subsecretário de
Administração Geral.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00090-00004161/2022-61 Interessado: PLANARTE ENGENHARIA EIRELI,
inscrita na UG/Gestão 200101/00001, Assunto: Reconhecimento de Dívida. Com fulcro
nos artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece
Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito
Federal, combinado com os artigos 29, 30, II, IV e V e artigo 59 do Decreto nº
32.598/2010, alterado pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais
previstas no artigo 15 do Decreto n.º 38.036, de 03 de março de 2017, e diante da
delegação de competências contida no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 146-SEMOB, de
6 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191, de 7 de outubro de 2020, e ainda
consoante as informações e justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO
A DÍVIDA, referente ao pagamento das Notas Fiscais nºs 122 e 123. Autorizo a
realização da despesa, bem como a emissão de Nota de Empenho, Liquidação da Despesa
e emissão de Previsão de Pagamento no valor total deR$ 347.570,18 (trezentos e
quarenta e sete mil quinhentos e setenta reais e dezoito centavos). A despesa correrá no
Programa de Trabalho 26.782.6216.7220.7909 CONSTRUÇÃO DE TERMINAIS
RODOVIÁRIOS--DISTRITO FEDERAL, conforme Nota de Crédito Adicional
Suplementar nº 2022NA00010 (80475337), sem fonte de cancelamento. Natureza de
Despesa: 44.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores. Publique-se e encaminhe-se à
Coordenação de Gestão de Pessoas, Orçamento e Finanças - CGPOF/SUAG/SEMOB
para as demais providências cabíveis. Brasília/DF, 02 de junho de 2022. Wallace Moreira
Bastos, Subsecretário de Administração Geral.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00019169/2021-16. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$396.666,66 (trezentos e noventa e seis mil e seiscentos e sessenta e
seis reais e sessenta e seis centavos). Objeto do Processo: Contratação de fornecimento

de Energia Elétrica em baixa tensão. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que
consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 24, Inciso XXII, da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma
legal a dispensade licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII e
XXIV do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a
emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de
NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A.. Em 06 de junho de 2022. FAUZI
NACFUR JÚNIOR.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00033548/2019-96. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais),. Objeto do Processo: para
cobrir despesas com publicações no Diário Oficial do DF referente às faturas dos meses
dejaneiro a julho de 2022. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo
acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993;
ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação;
Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor de Secretaria de Estado de Economia do DF. Em 06 de junho de
2022. FAUZI NACFUR JÚNIOR.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2022
Processo: 00113-00007802/2021-15; Contratantes: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: SIGA Serviços
Especializados e Facilities Eireli, CNPJ sob o nº 11.385.361/0001-10, LOTE 01; ESSA
Serviços Especializados e Facilities Eireli, CNPJ sob o nº 17.004.212/0001-40, LOTE 2,
Objeto: Prestação de serviços; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico
SRP nº 092/2021, Decreto nº 10.024/2019, Decretos Distritais nº 40.205/2019, nº
39.103/2018, Lei Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 03/06/2022; VALOR TOTAL DA ATA: R$
R$13.218.008,40 (treze milhões, duzentos e dezoito mil oito reais e quarenta
centavos)NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e
Pelas Empresas RAMON DUARTE e RAUL DUARTE.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de permanente - aquisição de
Grupo Motor Gerador de Energia para utilização no Edifício Sede, tudo conforme
especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-00012902/2021-63. Data e
horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 28 de junho de 2022, com
valor estimado de R$ 394.048,33. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 07 de junho de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - Registro de Preços
para aquisição de Tenda Sanfonada Personalizada, tudo conforme especificado no Edital e em
seus anexos. Processo 00113-00007074/2022-22. Data e horário para recebimento das
propostas: até 09h00min do dia 29 de junho de 2022, com valor estimado de R$ 118.459,90.
O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 07 de junho de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2022
PROCESSO: 00113-00005865/2022-18

A Pregoeira torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
052/2022, do Tipo Menor Preço, para aquisição de material de consumo - Registro de
Preços para aquisição de cimento, tipo CP II - F, classe de resistência 32 mpa, tudo
conforme especificado no Edital e em seus anexos. EMPRESA: OPEN CONSTRUCOES E
REFORMAS LTDA. Lote 1: Valor total: R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais). EMPRESA:
OPEN CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA. Lote 2: Valor total: R$ 111.000,00 (cento
e onze mil reais). VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 148.000,00 (cento e quarenta e
oito mil reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 938493.

Brasília/DF, 06 de junho de 2022
FLÁVIA MACHADO DE MELO

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 107, QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

denis.silva
Realce

denis.silva
Realce